HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 343/NQ-HĐND
	Thanh Hóa, ngày 11 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng nhà điều trị bệnh nhân

và các hạng mục phụ trợ Bệnh viện Đa khoa huyện Như Thanh
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Xét Tờ trình số 194/TTr-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị quyết định chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng nhà điều trị bệnh nhân và các hạng mục phụ trợ Bệnh viện Đa khoa huyện Như Thanh; Báo cáo số 698/BC-VHXH ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng nhà điều trị bệnh nhân và các hạng mục phụ trợ Bệnh viện Đa khoa huyện Như Thanh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng nhà điều trị bệnh nhân và các hạng mục phụ trợ Bệnh viện Đa khoa huyện Như Thanh, với các nội dung chính như sau:
1. Tên dự án: Đầu tư xây dựng nhà điều trị bệnh nhân và các hạng mục phụ trợ Bệnh viện Đa khoa huyện Như Thanh.
2. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Như Thanh.

3. Mục tiêu đầu tư: Xây dựng cơ sở vật chất nhằm đáp ứng nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của nhân dân trên địa bàn huyện và khu vực lân cận, giảm tình trạng quá tải và chuyển bệnh nhân lên tuyến trên điều trị.

4. Quy mô đầu tư:
- Điều chỉnh diện tích sử dụng đất của Bệnh viện từ 16.015m2 lên 17.035m2 (trong đó: mở rộng quy mô tổng mặt bằng của bệnh viện thêm 3.320m2; đưa ra khỏi mặt bằng của bệnh viện 2.300m2).
- Xây dựng mới: Nhà điều trị bệnh nhân 05 tầng (4.594m2); nhà đại thể (120m2); nhà chứa và phân loại rác thải (29,25m2); nhà điều hành và bể xử lý nước thải (50m3/ngày đêm); nhà sản xuất khí oxy (25m2) và các công trình phụ trợ hạ tầng kỹ thuật.
- Cải tạo khoa ngoại, sản - liên chuyên khoa và chống nhiễm khuẩn (cải tạo khu vệ sinh, sơn lại toàn nhà).
- Phá dỡ hạng mục khu nhà dinh dưỡng, nhà cầu 01 tầng (411m2).
- Đầu tư trang thiết bị thiết yếu phục vụ cho nhu cầu sử dụng của Bệnh viện (hệ thống điều hòa không khí, hệ thống hút khói, hệ thống thang máy, tải băng ca, khách, chở đồ bẩn, thiết bị điện nhẹ, thiết bị hệ thống khí y tế, khí sạch phòng mổ, nội thất phòng mổ, hệ thống RO, thiết bị hệ thống xử lý nước thải, thiết bị phòng cháy, chữa cháy, thiết bị trạm khí y tế trung tâm, máy phát điện dự phòng 180kva, trạm biến áp 250kva, tủ điện hạ thế).
5. Nhóm dự án: Nhóm B.

6. Lĩnh vực đầu tư: Y tế.
7. Tổng mức đầu tư: Không quá 98,6 tỷ đồng.

8. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách tỉnh hỗ trợ không quá 95 tỷ đồng (trong đó: nguồn vốn đầu tư công theo kế hoạch 30 tỷ đồng; nguồn vốn sự nghiệp y tế 65 tỷ đồng); ngân sách huyện Như Thanh 3,6 tỷ đồng.

9. Địa điểm đầu tư: Trong khuôn viên và phần đất mở rộng của Bệnh viện Đa khoa huyện Như Thanh.

10. Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 đến quý I năm 2025.

11. Dự kiến thời gian bố trí vốn thực hiện dự án: Không quá 04 năm, kể từ khi bố trí vốn để triển khai thực hiện dự án.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh:

1. Tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật.

2. Chỉ đạo chủ đầu tư hoàn thành thủ tục đầu tư Dự án, trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư Dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan; triển khai, thực hiện Dự án bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả kinh tế - xã hội.

Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

 Đỗ Trọng Hưng